existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *ergo harum idearum ideæ in Deo erunt quatenus humanæ mentis cognitionem sive ideam habet hoc est in ipsa mente humana quæ propterea non tantum corporis affectiones sed earum etiam ideas percipit*, donc les idées de ces idées seront en Dieu en tant qu'il a la connaissance ou l'idée de l'esprit humain c'est-à-dire dans l'esprit humain lui-même, lequel pour cette raison perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de celles-ci. ¶ *et propterea, ac propterea, proptereaque*, et <c'est> pour cette raison que. *et propterea absolute concludendum omne id cuius naturæ plura individua existere possunt, debere necessario causam externam habere*, et c'est pour cette raison qu'il faut absolument conclure que tout ce dont la nature est telle qu'il peut exister plusieurs individus doit nécessairement avoir une cause extérieure. *talis existentia ut æterna veritas concipitur proptereaque per durationem aut tempus explicari non potest*, une telle existence se conçoit comme une vérité éternelle et c'est pour cette raison qu'elle ne peut pas s'expliquer par la durée ni par le temps. *ac propterea ad determinandum quid mens humana reliquis intersit quidque reliquis præstet, necesse nobis est ejus objecti ut diximus hoc est corporis humani naturam cognoscere*, et c'est pour cette raison que pour déterminer en quoi l'esprit humain diffère des autres et en quoi il est supérieur aux autres, il nous faut connaître ainsi que nous l'avons dit la nature de son objet c'est-à-dire du corps humain. ¶ *propterea quod*, pour la raison que, parce que, du fait que. *alii putant Deum esse causam liberam propterea quod potest ut putant efficere ut ea quæ in ejus potestate sunt, ab ipso non producantur*, d'aucuns pensent que Dieu est cause libre pour la raison qu'il pourrait penser-ils faire en sorte que les choses qui sont en son pouvoir ne soient pas produites par lui. *propterea quod ordo causarum nos latet*, pour la raison que l'ordre des causes nous échappe. *atque hæc statuerunt propterea evenire quod Dii irati essent*, et ils posèrent que ces choses arrivaient parce que les Dieux auraient été en colère. *per ideam intelligo mentis conceptum quem mens format propterea quod res est cogitans*, par idée j'entends un concept de l'esprit que l'esprit forme du fait qu'il est chose pensante. *non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur*, nous